Sûfilere göre dinin inanç boyutu kendi sûfiyâne temâyülleri doğrul-
tusunda bizzat dinî/sûfiyâne tecrübe olarak yaşanıp müşahede edilen ve bu yö-
nüyle de bir duyum, bir zevk haline dönüştürülen tecrübî bir hadisedir.9 Dahası
bu tecrübî boyuta istinâden kelime-i tevhid, ilk kez Ma’rûf el-Kerhî (ö. 200/815)
tarafından “Vücûd’da Allah’tan başka bir şey yoktur: Lâ mevcûde illallâh” şeklinde
anlaşılmak sûretiyle10 tevhîde vücûdî bir boyut kazandırılmıştır. İşte dinin inanç
boyutuna taalluk eden bu iki yaklaşım arasında hayli fark vardır ve tasavvufî
literatürde bu ikinci boyut genellikle tevhidin ya da îmanın hakikati olarak ifade
edilir.

21 Daha çok İbnü’l-Arabî’nin adıyla birlikte anılan bu kavramı Mevlânâ hiç kullanmadığı gibi İbnü’l-

Arabî de özel bir ıstılah olarak kullanmaz. Ekberî gelenekte ilk olarak Sadreddîn Konevî (öl.
673/1274) ve öğrencisi Sadeddin-i Fergânî (öl. 695/1296) tarafından kullanılan bu kavram, henüz bu
dönemde de, daha sonraki yüzyıllar içerisinde kazandığı teknik anlamında kullanılmış değildir. İbn
Seb’în (öl. 669/1270) ile Azizüddin Nesefî (öl. 700/1300) gibi müelliflerce sûfîlerin dünya görüşlerini
dolaylı yollardan anlatmak için kullanılan “vahdet-i vücûd” kavramını, İbnü’l-Arabî’nin doktrinini
ifade etmek üzere teknik anlamda ilk kullanan kişi İbn Teymiyye’dir. Nitekim o, vahdet-i vücûd
ifadesini “vahdet-i vücûd ehli” şeklinde teknik anlamda bir doktrinin adı olarak kullanmıştır.

Dinin bu mânâ boyutuna vurgu yapmakla ya da hoşgörü-
lü bir din anlayışına işaret etmekle birlikte o, tıpkı kendisinden önce babası
Bahâuddîn Veled (ö. 628/1231)’in yaptığı gibi geniş halk kitlelerini İslam dini
hakkında bilinçlendirmeye çalışan ve döneminin dinî ilimlerini ileri düzeyde
tedrîs etmiş31 bir vaiz, İslam Hukuku üzerine uzmanlaşmış bir ilim adamı olarak
zâhirî ilimlere de vâkıftı.32 Kaldı ki Mevlânâ ilk tasavvufî eğitimini babası, ardın-
dan da Burhâneddin Muhakkık Tirmizî (ö. 639/1241) vasıtasıyla şeriatin zâhirî
hükümlerine riâyet husûsunda hayli titiz olan Kübreviyye tarikati33 usûlüne göre
almıştır.34 Dolayısıyla o, kendi din yorumunu ya da rûhânî öğretilerini, geleneksel
olarak tesis edilen İslam’dan uzaklaşarak değil bilakis onun derinliklerine dalarak
geliştirmiştir.35